

Udenrigsministeriet

Folketingets Finansudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2019-40345	SPK	12. november 2019

FIU L 1 – svar på spørgsmål 86 fra ikke-medlem af udvalget Aaja Chemnitz Larsen (IA) stillet den 30. oktober 2019 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Markedsføringen af Arktis som et sted, der er værd at drive forretning i og investere i skal styrkes. Der findes en række oplagte platforme, der ikke er godt nok udnyttet i dag. Er regeringen åben for, at øremærke midler fra det danske eksportråd (Trade Council) til eksportprojekter for grønlandske virksomheder?

Svar

Et styrket rigsfællesskab er en hovedprioritet både for mig personligt som udenrigsminister og for den nye regering som helhed.

Eksportrådets (Trade Council) rådgivning og bevillinger er efterspørgselsdrevne. Der er ingen geografisk øremærkning af Eksportrådets bevillinger, men grønlandske virksomheder har adgang til Eksportrådets rådgivning og bevillinger på lige fod med danske virksomheder. Udenrigsministeriets handelsrådgivere på de danske repræsentationer står således til rådighed for grønlandske virksomheder, der efterspørger eksportrådgivning.

Udenrigsministeriet, herunder Eksportrådet, ser gerne et styrket samarbejde med Grønland og har på Eksportrådets område derfor igangsat følgende tiltag:

- Eksportrådet tilbyder Naalakkersuisut et årligt besøg i Grønland for at øge kendskabet til Eksportrådets eksportfremmeydelser og erhvervsfremstød blandt grønlandske virksomheder,

organisationer og relevante myndighedspersoner. Der arbejdes i øjeblikket på et besøg, som forventes gennemført i starten af 2020. (Det samme gør sig gældende for Færøerne).

- Der er i oktober 2019 gennemført en digital kampagne målrettet grønlandske (og færøske) virksomheder med interesse i eksport og internationalisering med det formål at øge kendskabet til Eksportrådets tilstedeværelse og ydelser. Kampagnen opnåede stor eksponering over for beslutningstagere i grønlandske virksomheder og har medført øget trafik fra disse på Eksportrådets website.

På det handelspolitiske område arbejdes der ligeledes for bedre vilkår for grønlandsk eksport. Grønland er ikke omfattet af EU's frihandelsaftaler, men har mulighed for at indgå selvstændige aftaler.

Følgende indsatser kan fremhæves:

- Danmark samarbejder bl.a. gennem de danske repræsentationer med Grønland om at fremme handelspolitiske interesser, herunder forbedring af markedsadgang til vigtige eksportmarkeder og afklaring af WTO-relaterede spørgsmål.
- Sammen med Grønlands myndigheder varetager Danmark dialogen med Kommissionen om evt. negative konsekvenser, som EU's indgåelse af handelsaftaler med tredjelande kan have på Grønlands handelspolitiske forhold.
- Der arbejdes sammen med grønlandske myndigheder om handelspolitiske problemstillinger, herunder vedrørende fremtidig markedsadgang for bl.a. grønlandske fiskeprodukter til det britiske marked efter Storbritanniens udtræden af EU under hensyntagen til fortsat dansk respekt for den fælles EU-linje for håndtering af Brexit.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod